Hic alius ex illis, qui postridie venerant: Vera
inquit, dixisti; rationem afferre non possumus.
Nam et ego sæpe ea de re magistros nostros inter-
rogavi, nec quisquam mihi rationem reddidit. Qua-
propter perge quod dicere instituisti; tibi enim
mysterium recludenti attendimus, qua de causa
etiam prophetarum oracula calumniis pateant.

192 Tum ego: Quemadmodum Deus signum
per serpentem æneum fieri jussit, nec tamen in
culpa est; sic in lege maledictio posita est in ho-
mines crucifixos, nequaquam autem in Christum
Dei, per quem omnes, qui res maledictione dignas
gesserunt, a Deo salvantur.

95. *Christus maledictionem nobis debitam in se
suscepit.* — Nam omne humanum genus maledi-
ctioni obnoxium reperitur. Maledictus enim se-
cundum legem Moysis dictus est, quisquis « non
permanet in eis quæ scripta sunt in libro legis,
ut faciat ea ⁴⁷. » Nemo certe omnia accurate obser-
vavit (neque id vos negare audebitis), sed alii aliis
plus aut minus præcepta observarunt. Quod si eos,
qui sub hac lege sunt, sub maledictione esse patet,
quod non omnia observaverint; an non multo ma-
gis patebit gentes omnes, quæ simulacra colunt,
pueris supra inferunt, et alia nefarie faciunt, sub
maledictione esse? Igitur si pro hominibus ex omni
genere suum etiam Christum Pater universorum
maledictiones omnium in se suscipere voluit, cum
futurum sciret, ut eum crucifixum et mortuum
excitaret ad vitam; cur de eo, qui secundum Patris
voluntatem hæc pati non refugit, quasi is maledi-
ctus fuisset, ita loquimini, ac non potius vos-
metipsos lugetis? Etsi enim ab ipso etiam illius
Patre perfectum est, ut hæc pro humano genere
pateretur, nequaquam vos id fecistis, ut Dei con-
silio inserviretis: neque enim in prophetis occidendis
pietatem coluistis. Nec quisquam ex vobis dicat:
Si voluit Pater hæc eum pati, ut ejus livore genus
humanum sanaretur, nihil nos iniqui fecimus.
Quod si hæc ita dicetis, ut vos eorum quæ peccastis
pœniteat, atque hunc Christum esse agnoscatis,
ejusque mandata servetis; jam dixi ⁴⁸ futuram
vobis peccatorum remissionem. Sed si et ipsum illum
et eos, qui in illum credunt, diris agatis, et cum
facultas aderit, occidatis; quomodo non etiam ob
illatas ei manus pœnæ a vobis, ut ab injustis et
peccatoribus et corde omnino obduratis et insi-
pientibus, repententur?

⁴⁷ Deut. xxvii, 26. ⁴⁸ supra n. 47.

turæ nos, dum per semetipsam diabolum, id est
serpentem interfectum suspendit. » Hinc serpens
non Christi τύπος sed ἀντίτυπος apud Gregorium
Naz. orat. 42. pag. 692, et Stephenum Gobarium,
Phot. cod. 232, quæst. 46.

(89) Ταῦτα φήσετε. Nempe Deum Patrem vo-
luisse Christum hæc pati, ut livore ejus sanaremur.
At nequaquam Judæis concedit, ut se occi-
dendo Christo nihil peccasse dicant.

96. *Maledictio illa prædictio fuit eorum quæ Judæi A* *facturi erant.* — Nam quod in lege dictum est, « Maledictus omnis qui pendet in ligno »⁴⁹, non quod Deus maledicat huic crucifixo, spem nostram ex hoc Christo crucifixo suspensam confirmat, sed quod prædicat Deus id quod vos omnes, et qui vestri similes sunt, hunc esse qui ante omnia est, et æternus Dei sacerdos et rex et Christus est, ignorantes, facturi eratis. Quod quidem licet vel ipsis oculis factum videatis. Vos enim in synagogis vestris maledicitis omnibus, qui ab eo facti sunt Christiani; idemque faciunt cæteræ gentes, quæ ipsam maledictionem in rem conferunt, necem inferentes, si quis tantum fateatur se esse Christianum. Quibus omnibus dicimus : **193** Fratres nostri estis; quin potius Dei veritatem cognoscite. **B** Cum autem nec vos nec illos flectamus, sed utrique a nobis dimicatione contendatis, ut nomen Christi negemus; mortem potius eligimus et perferimus, minime dubii quin Deus quæcunque bona per Christum promisit, ea nobis præstiturus sit. Ad hæc omnia pro vobis oramus, ut Christus vestri misereatur. Is enim etiam pro inimicis precari docuit his verbis : « Diligite inimicos vestros : estote benigni et misericordes, sicut et Pater vester cælestis »⁵⁰. « Omnipotentem enim Deum videmus benignum esse et misericordem, solem suum super ingratos pariter et justos oriri facientem, ac super sanctos et improbos pluentem, quos omnes judicaturum quoque se esse docuit.

97. *Aliæ crucis Christi prædictiones.* — Neque etiam illud temere factum est, ut propheta Moyses, sustinentibus ejus manus Or et Aaron, in hoc statu ad vesperam usque permaneret. Nam et Dominus fere usque ad vesperam in ligno mansit, et ad vesperam sepelierunt eum, deinde resurrexit tertia die. Quod ipsum Davidis voce ita prædicatum fuerat : « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo. Ego dormivi et soporatus sum : exurrexi quia Dominus suscepit me »⁵¹. Ac per Isaiam similiter quo mortis genere obiturus esset, ita prænuntiatum : « Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem, ambulans in via non bona »⁵². Eum autem

⁴⁹ Deut. xxi, 23. ⁵⁰ Luc. vi, 35. ⁵¹ Psal. iii, 5.

(90) *Τὸ ὑφ' ὑμῶν, etc.* Jam duas explicationes testimonii a Judæis objecti subjecerat, nunc tertiam adjungit. Contendebat primo illud, « Maledictus omnis qui pendet a ligno, » itidem ut Mosaica instituta, ita exponendum esse, ut nequaquam in sola littera hæreamus. 2º Fatetur ad Christum referri posse, quatenus in se suscepit maledictionem, in quam Judæi et gentes incidere. 3º Nunc iisdem verbis prædictionem eorum, quæ Judæi in Christianos commissuri erant, contineri demonstrat.